en cause en notre Parlement les diz eschevins et gouverneurs et pluseurs autres 
singulieres personnes et eust contre le corps de la commune et l'eschevinage de la 

dicte ville et contre pluseurs singulieres personnes fait sa demande et baillié a 
notre dicte court pluseurs articles, tant civils comme crimineulx, tendans a fin que 

la dicte ville fust privee de tout eschevinage et icelli eschevinage avecques touz ses 

drais, rentes et autres appartenances et appendances acquises et appliquiés a nous 

et tenuz et gouvernéz d'ores en avant par notre main comme notre propre 

demaine; les diz gouverneurs et eschevins proposans pluseurs deffenses et raisons 

a fin contraire; et sur ce eust esté procés commencié et pendist encore en notre dit 
Parlement. Toutevoies, les eschevins et gouverneurs a present de l'eschevinage de 

la dicte vill e, voulans eschiver les couz, despens, aventures et perils, qui pevent 

cheoir en plaiderie et aussi touz debas que il pourraient avoir envers nous et 

demourer en notre grace, se sont trais par devers nous et nous ont supplié 

humblement que sur les choses dessuz-dictes, pour tant comme au corps de la 

commune et de l'eschevinage de la dicte ville montait tant seulement, leur 
vousissiens estre misericordables et gracieux et eulz recevoir a composicion sur ce; 

et nous, enclinans a leur supplicacion, pour contemplacion de la dicte ville, laquele 

nous avons mult aggreable et voulons mult icelle plus estre traictié par grace que 
par rigueur, avons vou lu yce ulx estre receuz par nos gens a la dicte composition, 

laquele est tele: c'es t assavoir que pour toutes les demandes, que notre dit 

procureur faisait au corps de la commune et eschevinage de la dicte ville, tant 

559 Jan Buntinx, Charles Verlinden et Georges Espinas (éds.), Privilèges et chartes de 
franchises .. . , vol. 1, p. 248-249. 

civilement comme criminelment et pour tout ce qui nous en peust estre acquiz a 

temps ou a propriété, les diz eschevins et gouverneurs nous ont offert la somme de 
quatre miles lb. par. et a ycelle paier nous a cer tains termes ont obligié le corps des 

diz eschevinage et communité par lectres de notre Chastellet de Paris sur ce faites. 

Et nous recevans la dite offre pour la dite composition avons quitié et absoulz, 

quittons et absolons par la teneur de ces presentes lettres le corps de la commune 

et eschevinage de la dite ville tant seulement de toutes les demandes a eulz faites 

par nostre dit procureur de tous les excéz, abus de justice et griez et extorsions,